

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 10. Marca. — Rok 1842.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 67.

Jutro, SS. Konstantyn i Pelagja,  
N. Matka Bolesna.

*Heroldja Królestwa Polskiego.* W dalszym ciągu wiadomości swego z dnia 2 (14) Lipca roku zeszłego podaje do powszechnej wiadomości, iż na mocy Ukazu Najwyższego w d. 12 (24) Lutego r. b. zapadłego, uznanymi zostali za Szlachtę dziedziczną, która nabyła tego stanu przed ogłoszeniem prawa: Bether Rajmund Teofil herbu Barza. Cywiński Szymon Mieczysław Edward h. Puchala. Czachowski Józef Kazimierz h. Korab. Jankowski Stanisław Leopold h. Nowina. Kozłowski Marceł Marjan. Kraszkowski Karol Apolinary h. Nałęcz. Krzewski Jan Alexander h. Boncez. Kulikowski Wojciech Onufry h. Drogomir. Łuszczewski Alexander Euzebjusz Józef Tomasz h. Korczak. Niedoński Wawrzyńc h. Prus Imo. Niewiadomski Zygmunt h. Pruss 2do. Niewiadomski Teofil Tomasz t. h. Odechowski Chryzostom Karol h. Abdank. Ostrzeniewski Piotr Jan h. Zabawa. Piętko Jan h. Slepowron. Strzelecki ze Strzelec Jan-Chrzecieli Alfred h. Jastrzębiec. Świerzewski Jan h. Grabie. Toczyski Jan Fabjan h. Radwan. Wojtkowski Felix Jan h. Lubiec. Wysomirski Klemens h. Rawicz. Zabłocki Michał Franciszek h. Łada. Zaleski Wojciech h. Lubiec. Zaleski Felix h. Łada. Zawadzki Stanisław h. Rogala. Zdzieniecki Ludwik h. Pomian. W Warszawie, dnia 24 Lutego (8 Marca) 1842 r. Wincenty Topor *Matuszewski*. Naczelnik Wydziału Kontroli, Roman Dorath.

Po ś. p. Janie Gottfrydzie Stentzel współ-Sukcesorze Dobr. Duchnie, zmarłym w d. 8 t. m. w tychże Dobrach, pozostała Matka, Żona z familją, Bracia i Siostry zapraszają Przyjaciół i Znajomych na obrzęd pogrzebowy dziś o go: 4tej z połn: na smę: Ewangelic: — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od M. N. z Łowicza, dla Towarz: Dobroczyńności, zł. 100. Zł. 3 gr. 15 dla Staruszków *Śliwińskich* jako resztę z puli od grających w Cwika przy uli: S. Jerskiej. Przy Obrazie historycznym w Towarz: Dobroczyńności wpłynęło zł. 54 gr. 15. (Prócz tego do wpływu z dnia 4go Marca przybyło zł. 10). — Rada Lekarska na posiedzeniu z dnia 30 Styc: (11 Lutego) 1842 r., przyznała Panu Franciszkowi *Sokolnickiemu* stopień Lekarza klasy Iszej. — Nakładem S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, wyszedł 2gi poszyt ważnego dzieła: *Obraz Świata pod względem Jeografji, Staty-*

*tyki i Historji wszystkich krajów.* Poszyt zawiera: *Anglja* (dokończ.), *Hiszpanja*, *Portugalyja*, z herbami tychże Państw. 3ci poszyt wyjdzie 1go Kwietnia. Prenumerata przyjmnie się po wszystkich Księgarniach w kwocie rub: s: 6 (zł. 40), które niszczane być mogą w 2ch ratach po zł. 20. — Ogłoszono *Proiekt* wydawania Pisma periodycznego pod tytu: *Kronika przemysłowości Sławiańskiej czyli Zbiór najnowszych postrzeżeń, wypadków i pomysłów tyczących się: Postępu i zasa d Rolnictwa, Leśnictwa, Górnictwa, Handlu, Przemysłu, Sztuk, Rzemiosł, Wynalazków, Odkryć, Przedsiębiorstw, Zakładów fabrycznych, Banków, Stowarzyszeń, Finansów, Spekulacji, zgoła wszelkich działań, nauk i umiejętności czynnie wpływających na utworzenie materialnej korzyści, oraz na samodzielny wzrost bogactwa narodowego.* — Znaocy chwałą obrazu *Kosmoramy* wystawionej teraz w Cukierni JP. *Tosio* (Torjo) obok *Począty*. Widoki są śliczne. (Przypominamy, iż za to widowisko nie płaci się nic, prócz użycia w tej Cukierni będących łakoci lub napoiów). — *B. Plonsker*, *Dentysta* aprobowany przez tutejszą Radę Lekarską, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż przedsięwziął stałe pozostać Mieszkańcem *Warszawy*; podejmuje się wykonywać wszelkie operacje, iakożby zarządzać boleściami środkami usmierzałającymi; dorabia zęby sztuczne; oczyszcza zęby z największą cierpliwością; uskutecznia wszystko co tylko tyczy się sztuki dentystycznej, iak np: pląbanie zęby, dorabia sztuczne podniebienia i t. p.; zwraca szczególniej uwagę Szanownej Publiczności na to, iż wywabia z ust przykry odór na zawsze. *Ubogim poświęca swą pomoc bezpłatnie* codziennie od godz: 8mej do 9tej z rana. Mieszka przy ulicy Nowomiejskiej i Podwał pod Nr 167. — Onegdaj Dziewczynka lat 10 mająca, biorąc wodę z Wisły, przez załamanie się lodu utonęła, i pomimo natychmiastowego wydobycia jej, do życia przywróconą być nie mogła. Ludy zgruchotały Ła-



zienki zwane *Zielone*, będące przy Moście. Kra iuz przeszła Wysokość wody wczoraj stop 7, dziś 6, ca: 8. — I wczoraj koncert JP. Arto dany w Wielkim Teatrze, prawdziwą lubownikom muzyki przyniósł przyjemność. Ulubiony *Mazur Szopena* na powszechnie żądanie został powtórzony; Wirtuoz przywołany 4 kroć; przywołano oraz JP. *Dobrskiego*, który śpiewał Arje *Merkadantego*, towarzyszył mu na fortepianie JP. *Jarecki*. JP. Arto dzisiejszej nocy wyciechał do *Radomia*

Z *Petersburga 17 Lut: (1 Marca)*. — N. CESARZ Jmć Najwyżej rozkazał rządzić: z okoliczności zgonu Arcy-Xzniczki Austrjackiej *Hermynji*, i Xzniczki Meślenburg Strelckiej *Karoliny*, włożyć przy Najwyższym Dworze żałobę, po pierwszej na dni 6, a po drugiej na 5, połączone razem.

*Anglja*. — Traktat względem zniesienia handlu niewolnikami i wzajemnego rewidowania statków, składa się z 19tu artykułów. — Stan finansowy osady *Fandiemiensland* jest hard o pomysłny; wr. 1840 było w dochodach 120,000 dukatów przewyżki niżli podano w budżecie anszlagowym; przyczynę przypisują zaprowadzonemu systemowi oszczędności. — W czasie Świąt *Bożego Narodzenia* z. r. zasłyły rozruchy na wyspie *Jamajce*, gdy chciano *Murzynom* przeszkodzić używania swoich doroczych saturnali; przy tej okoliczności 3ch zostało zabitych, a kilkunastu ciężko rannych. Dawniej osadnicy protegowali tę zabawę niewolników, albowiem nie zostawiała im czasu do myślenia, o rokoszach; teraz zaś pierwsi sądzili, iż te uciechy są zbędne, i prosili Prezydenta o przeszkodzenie processji zapomocą siły zbrojnej. Prezydent wnieśzał się istotnie i sam doznał obelg ze strony *Murzynów*; Rząd zganiał jego postępowanie. — *Gazeta Czas* zaprzecza iakoby przetopienie suwerendorów nastąpiło w skutek odkrycia wielu fałszywych. — P. Rob. *Peel* (Pil) został zaproszony do *Królowej do Brightonu* (Brajtonu); tamże przybyli *Lord Aberdeen* i Poseł francuz. — W *Portsmucie* powiewa teraz 5 flag admirałskich, mianowicie: *Admirała Kodryngton*, *Kontr-Admirała Bouverie* (Buwery), *Wice-Admi-*

*rała Owen Dowódcey* na morzu Śródziemnem, *Kontr-Admirała Persy Dowódcey* na przyładku *Dobrejnadziei*, i *Kontr-Admirała Koszran Dowódcey* w *Indjach*. — Zaprowadzenie ustawy *Don Piotra* w Portugalii przypisują szczególnie dla tego, iż *Królowa* pragnie swojego *Matzooka* mianować *Dowódcą* wojska i marynarki — Do *Londynu* nadestano medale tureckie, które *Sultan* rządził przeznaczyć dla majtków i żołnierzy marynarki.

*Francja*. — 26go z. m. oznajmił P. *Mauguin* (Mogę) w Izbie Deputowan; iż żąda od Ministrów objaśnienia względem traktatu o rewidowanie statków. Po tem oznajmieniu odbyła się narada ministerjalna. — Monitor zaprzecza, iakoby Poseł *Stanów Zjednocz*: *Generał Kas* przestał gabinetowi francuz: i innym *Mocarstwom* protestację przeciw temu traktatowi. — Biura *Liby* Deputow: wyznaczyły Komisję celem roztrząsania wniosku o funduszach tajnych. — P. *Leon Bussierre* (Bussjer) zostawszy obrany Deputowanym w *Wissenburgu*, dobrowolnie złożył urząd *Szefa* gabinetu w *Ministerswie* sprawiedliwości. — 28go z. m. P. *Guizot* (Gizo) odpowiedział w Izbie Deputowan: na uczynione mu pytanie, iż *Kabrera* wprawdzie prosił o pozwolenie przybycia do *Paryża*, ale mu stanowczo odmówiono. Przy sporach z Panem *Mauguin* (Mogę) względem traktatu o rewidowanie statków, dał zapewnienie, iż dla *Francji* nastąpią niektóre zmiany w tym traktacie. — P. *Tamariz* Sekretarz *Don Karola* zbił w gazetach pogłoskę o połączeniu się *Karlistów* z *Krystynistami*. — Świeże wiadomości z *Malty* donoszą o ciągle wzmagających się rokoszach w *Indjach* przeciwko *Anglikom*. Pod *Sultan* *Pore* wojsko ang: doznało klęski; w *Chinach* zaś wyprawa pomyślnie osiąga skutki.

*Grecja*. — Rada *Stanu* *Michał Sutzov*, otrzymał żądaną dymisję. — 6go z. m. obchodzono uroczystość 9tu rocznicę wyładowania *Króla Ottona*. — Wyjazd P. *Alexandra Maurokordato* do *Stambułu*, tymczasowo jest odłożony. — *Bank ateński* rozpoczął już swoje czynności. — Do *Marsylii* wysłano procent od pożyczki greckiej.

*Hiszpałja*. — *Austrjacki* Pułkownik i *Kapitan*



fregaty Pan *Zermann*, zbiła w pismach, iakoby przybył z misją urzędową dla uznania Rządu *Doroty Izabelli*. Inni głoszą, że podróżnie tylko dla swojej przyjemności, a inni, że przybył dla wszczęcia układów o skojarzenie 2ch dostojnych osób; u dworu przyjęto go nader uprzejmie.

*Hollandja*. — Układy skarbowe między *Hollandją* a *Belgją*, wkrótce będą doprowadzone do skutku. — Były Król Hrabia *Nassauski*, znowu jest spodziewany w *Hadze*.

*Niemcy*. — W końcu z. m. pierwszy raz przewieziono do *Hamburga* transport tak zwanego *Guano* nawozu (gnoju) z brzegów peruwjańskich, słuącego do mierzwienia gruntów; żądają za centnar po 30 zł. Nawóz ten pochodzi od licznych ptaków morskich, które szczególnie w *Peru* znajdują się w takim množství, iż nieraz swoim lotem zaciemniają światło słoneczne. Nawóz ten w *Anglii* i *Francji* już jest upowszechniony.

*Turcja*. — Porta stanowczo odmówiła żądaniu Posła ang: względem przyznania miliona drachm od *Grecji*, iako ratę dla *Anglii* za koszt wojny *syryjskiej*. — Pan *Bourqueney* (*Burkeney*) miał otrzymać z *Paryża* wcale nowe zlecenia względem *Grecji*; *Francja* gani postępowanie greckiego Rządu, i że pragnie go zniewolić do zadosyć uczynienia słusznym żądaniom *Porty*. — *Seraskier Mustafa* Basza przybył do *Damaszku*; nominacja *Omera* Baszy na *Gubernatora Libanu*, została urzędownie zatwierdzoną. — Zaciemnienie Xięzycy przypadło w *Stambule* 26go zeszłego *Stycznia*, przeraziło *Turków*, którzy z każdego zaciemnienia wróżą szczęśliwą lub niepomyślną przyszłość; terazniejsze według ich znawców i przepowiadaczów zapowiedziało smutek mający zjawić się za dwa lub cztery miesiące.

*Rozmaitości*. — Jeden z dzienników niemieckich doniósł teraz o następującem zdarzeniu: Xże *Ludwik* Brat zmarłego pauniącego Władcy, przyrzekł obogitemu poczciwemu *Rybakowi* własnym kosztem wystawić nieruchomości, której anszlag 6,000 talarów, miał wypłacić w 4ch ratach kwartalnych. Po uiszczeniu pierwszej raty, Xiążę umarł, a *rybaka* i jego domku zaniechano. *Ryba-*

czka usłyszawszy że Brat *Xcia Ludwika* został pauniącym, udała się do stolicy, i usłuchawszy posłuchanie u *Monarchy*, zapytała: »Czy to Brat *Xcia Ludwika?*» Nowy Pauniący potwierdził, a wiejska kobieta rzekła dalej: »Brat był to poczciwy człowiek, sądzę że i terazniejszy nasz Pan także jest tak poczciwy i każde mój domek dokończyć.» Nowy Pauniący zapytał o szczegóły i w samej rzeczy dał zlecenie rozpoczętą budowę uzupełnić. Wrok później *Rybacka* przybyła półtornie i przedstawiwszy się *Monarsze* zawołała: »Ponieważ przekonałam się, żeś tak poczciwy iak twój Brat, to ci przynoszę, trochę minogów dla twojej komy.» Xże przyjął bezczułkę, a oddając ją swej *Małżonce*, powiedział: »Oto widzisz, żeś już coś iako nowy *Władca* zarobił.» — Obecnie 3ch niemieckich *Następców* tronu zostało zaręczonych, to jest: *Bawarski*, *Sasko-Wajmarski* i *Sasko-Koburgski*. — *Towarzystwo* 40tu *Śpiewaków pirenajskich* (którzy byli w *Warszce*) zmniejsza się coraz bardziej: w *Wiedniu* wystąpiło ich tylko 37, w *Peszczie* 32, w *Pradze* 28, w *Gracu* 26; nim przybędą do *Rzymu* tylko ieden zastąpi wszystkich 40tu. — *Dyrektor* włoskiej *Opery* w *Paryżu* *P. Darmoy* (*Docmua*), zapozwał *Śpiewaka Ronzi* o zapłcenie mu wynagrodzenia 25,000 fr. za złamanie kontraktu, podług którego tenże *Artysta* był przyjęty za 50,000 fr. i miał występować w zeszłym miesiącu. — *Wirtuoz Ernst* dał *Koncert* w *Poznaniu* i podobał się bardzo, również iak w *Kaliszu*. *Bilet* w *Poznaniu* był po talarze, a w *Kaliszu* po zł. 15 i 10.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Kurnatowska* *Anna* *Małżonka* *Jenerała* - *Lejtnanta* i *Senatora* z *Brezna*; *Wołowski* *Teod*: *Urzędnik* w *biurze* *Ministra* *Sekreta*: *Sta*: z *Petersburga*; *Rakuza* *Jan* *Sędzia* *Pokoju* z *Łomży*; *de* *Tylli* *Emil* *Oby*: z *Kamienca*; *Brzeziński* *Józ*: *Dzie*: z *Gub*: *Wołyńskiej*: *Wegliński* *Sew*: *Dzie*: z *Zółkowa*; *Popławski* *Stani*: *Dzie*: z *Popław*; *Rzewuski* *Mich*: *Dzie*: z *Pękostawia*; *Ziemecki* *Anto*: *Oby*: z *Jasińca*; *Zambrzecki* *Paschalis* *Oby*: z *Prażmowa*; *Dąbrowski* *Stani*: *Oby*: z *Dąbrówki*.

### DONIESIENIA.

*Administracja* *Dobrych* *Jadrowskich*, *Kotodziejzkich* i *Ręczajskich*, podaje do wiadomości, iż w dniu 11 i



następnych miesiąca Kwietnia r. b. przez licytacją w Miescie Jadowie odbyć się mająca, wypuszczone będą w **DZIERZAWĘ** roczną lub trzyletnią: 1) Propinacja w mieście Kamięńczyku, i Propinacja przy przewoźnie pod miastem Brok; 2) Przewóz na rzece Bugu i Mostowe na rzece Liwiec; 3) Rybołówstwo na rzece Bugu w przstrzeni mil 4ch; 4) Pachtu krów w 4ch Folwarkach; 5) Młyn z Tartakiem; 6) Fabryka Terpentyny o 4ch piecach w Majdanie Sadownem; 7) Austerje, Karzyny, Szynki; 8) Kuźnie w mieście Jadowie, i po Kolonjach, i t. p. Termin dla tego wczesny oznacza się, iż do powyżej wymienionych przedmiotów, przywiązane są ogrody i łąki, których obrobieniem i uporządkowaniem, utrzymując się przy licytacji, zaraz zająć się będą mogli. Pretendenci, winni być zaopatrzeni w należyte Świadectwa Zwierzchności miejscowej, iakoteż i w dostateczne kwoty pieniężne na wadja wymagane.

**WĘZWANIE.** — Dorota Anna Marja Wendula z Mekatów Berg na dniu 13 z. m. w Rostoku w Wielkiem Xięstwie Meklembursko-Szweryjskim zmarła, postanowiła testamentem swoim starszego brata swego, Jana Piotra Mekat Stolarza, który w roku 1812 w Warszawie bawił, lub potomków jego, sukcesorami swemi. Wzywa się przeto niniejszem osoby te, skoro dotąd żyją i tu w Warszawie lub w okolicach Warszawy bawią, lub posiadające o nich, ich teraźniejszym miejscu zamieszkania lub o ich śmierci wiadomość, aby w ciągu miesiąca zgłosili się do Kancelarii Konsulatu Jeneralnego Pruskiego, do pałacu Tarnowskich pod liczbą 388, przy ulicy Krak: Przedm., gdzie dalszą w tej mierze informacją otrzymania lub potrzebną wiadomość udzielić mogą — Warszawa d. 3 Marca 1842 r. Królewsko-Pruski Konsul Jeneralny.



Przed Wielką-Nocą będzie do sprzedania kilkadziesiąt sztuk dobrze paszonych rośłych **WOŁÓW**, zupełnie zdalnych na rzezę Warszawską. Życząc sobie ich nabyć, zgłosić się może do Rządcy Dóbr Orły, pod Sochaczewem.

Ponieważ Dobra Szulmierz i Wierzbowiec z przyległościami w Gubernaji Płockiej, Obwodach Prasnyskim i Płockim położone, i dziedziczne s. p. Antoniego Nosarzewskiego, znajdują się podług nowo zebranych dowodów w nieprawem posiadaniu dzierżawnem, Ostrzeżają się zatem każdego ażeby z teraźniejszymi posesorami nikt w żadne nabycia ani poddzierżawienia nie wdawał się, bo sam sobie winę przypisze kiedy praw! Dziedzicze tych dóbr zaprzeczą tytułów nieprawnie nabytych. — 17 Lutego (1 Marca). Adam Nosarzewski.



Dwie **BERLINKI** do spławu niezdatne, lecz mogące być jeszcze przez reparację do tegoż kwalifikowanemi; oraz 5 **WOZÓW** większego kalibru, na żelaznych osiach, i

inne części z podobnych Wozów, sprzedane będą przez publiczną licytacją na dniu 21 Marca r. b., w Mieście Nowym-dworze, w Kancelarji Expeditury Solnej, za gotowe zaraz wylicyzysie mające pienia tze.



Jest do sprzedania kilkanaście **WOŁÓW** opasných, razem lub częściowo. we wsi Radonie, mil 3 i pół od Warszawy za Nadarzynem.

**PROPINACJA** w Dobrach Oltarzew, gdzie pierwsza Stacja Pocztowa od Warszawy na trakcie bitym Kaliskim, do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b.; wiadomość na miejscu.

Dzisiaj rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 4.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 9 raz *Zona Artysty*. 40 raz *Intryga w straganie*.

**KWINTET** przez N. Kurzątkowskiego będzie dziś wieczorem wykonany w kawiarni przy ulicy Bielańskiej pod Nr 600; pomiędzy rozmaitemi wyjątkami z Oper, będzie także graną *Kavatina* (à la Valse) śpiewana przez Panią Rywackę na Koncercie danym w Wielkim Teatrze, kompozycji Ricci, i Brylantowy Wale skomponowany przez Józ: Achtele.

Dzisiaj w Kawiarni w domu niegdys Ossolińskich przy rogu ulic Rymarskiej i Tlumackiego Nr 739, Panny Hil grać i śpiewać będą od godziny 6tej wieczorem.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Nieca, Panny *Krausz* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim w zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskiej Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny *Prąjs* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 546, w miejscu Suchym Lasem zwanem, P.P. *Noires* grać będą.

Dzisiaj od godziny 6tej wieczorem w Lokalu Piwa Bawarskiego przy ulicy Leszno w Pałacu niegdys Działyńskich, **KWINTET** Krakowski *Doneckiego* grać będzie.

W Restauracji Grobelnego przy ulicy Krakow-Przedm: i rogu Bednarskiej Nro 372, dostać będzie można od dziś **BLINÓW Rossyjskich**, przez cały tydzień Masielnicy.

Jutro w Cytadelli Alexandryjskiej w Restauracji, dostać można **BLINÓW Rossyjskich**, z rana od godziny 10tej, do 2giej po południu.

Jutro w *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Szczupak, Kotlety ryb: Stokfisz, Karp, Lin z kapus:, Okoń, Pierogi grycza z smiet:, Zupa, etc.

Jutro w handlu *Maicewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Stokfisz, Sandacz 2ki, Karp, Okoń, Lin, Karaś, Szczupak, Zupa ryb: i grochowa, etc.